Municipal, decidiu pela realização de licitação para consecução do objeto em comento.  

A Rede de Ensino possui hoje 49 Unidades Escolares da Zona Urbana, 94 Unidades Escolares da Zona Rural e 30 

Creches, totalizando 173 Unidades localizadas ao longo de toda a área do Município. Estima-se em média de 

47.472 (quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois) alunos matriculados.  

Atender às demandas de transporte da Rede Municipal de Ensino, que compreende o corpo funcional, docente e 

discente das Unidades Escolares, bem como, o corpo funcional da Secretaria Municipal de Educação, formado pelo 

quadro técnico-administrativo e pedagógico, significa viabilizar formação pedagógica, entrega de merenda,

[...]

Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade do 

Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico). 

8. DISPÊNDIO ESTIMADO DALICITAÇÃO  

8.1. Estima-se um gasto total de R$ 5.877.600,00 (cinco milhões, oitocentos e setenta e sete mil e seiscentos 

reais)com a presente contratação. 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

9.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será 

exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, conforme art.

[...]

em comento.  

http://www.pmvc.ba.gov.br/

A Rede de Ensino possui hoje 49 Unidades Escolares da Zona Urbana, 94 Unidades Escolares da Zona 

Rural e 30 Creches, totalizando 173 Unidades localizadas ao longo de toda a área do Município. Estima-

se em média de 47.472 (quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois) alunos matriculados.  

Atender às demandas de transporte da Rede Municipal de Ensino, que compreende o corpo funcional, 

docente e discente das Unidades Escolares, bem como, o corpo funcional da Secretaria Municipal de 

Educação, formado pelo quadro técnico-administrativo e pedagógico, significa viabilizar formação

[...]

O contrato terá vigência prevista para 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, podendo ser 

prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de sessenta meses, a critério da Administração. 

6. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para 

contratação é de R$ 5.877.600,00(cinco milhões, oitocentos e setenta e sete mil e seiscentos 

http://www.pmvc.ba.gov.br/

reais)obtidos de acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e 

constantes no processo. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

As dotações orçamentárias para classificação da despesa serão oportunamente informadas à época da